bant. *Armstrong*, *Bosquillon*, *Astruc*, *Marcus* cet. semper inflammationis vestigia in cadaveribus sectis observarunt.“ — *Idem* II. p. 80 in cadaverum extispiciis nullas in asthmate Mill. inflammationis notas observatas credit, dicens: „*Rush* nulla inflammationis vestigia aut exsudationem in trachea aut pulmonibus invenit, pulmones magis constrictos, quam extensos et nigro sanguine nimis impletos, nunquam polyposa concrementa, ut in angina membran., animadverit; bronchia tenaci et consistente muco impleta reperit.“ Sed tenax et consistens mucus nullo inflammationis gradu antegresso inveniri non potest. Praeterea adhuc paucissimas et eas mancas asthmatis Mill. historias possidemus, ita ut autores asthma Mill. spasmadicum morbum aestimantes fidem magnam sibi nondum comparaverint; porro asthma Mill. describentes non propria experientia ducti, sed Millarum et Wichmannum descriptisse videntur.

9) *Praedisponentes causae* cunctis eadem sunt. In unoquoque enim morborum, de quibus hic sermo est, tales cernuntur, quales ad catarrhos et catarrhales inflammations disponunt, partim in individuorum organorumque indole, febrium inflammatoriarum et inflammationum topicalum exortui favente, partim et quidem praecipue insigniore in teneritate, sensibilitate s. irritabilitate organorum respiratoriorum sitae; quod ex omnibus scriptis

praedispositionem ad hos morbos patefacentibus eluet.

10) Quae de praedisponentibus causis attuli, de *excitantibus* quoque valent. Adeamus denuo nonnullos auctores. *Raimann* l. c. I. p. 471, ubi de catarrhorum excitantibus momentis scribet, narrat: „angina membran. etiam refrigerio, flante vento subsolano vel aquilone, hieme et vere, atque humida frigidaque tempestate nascitur, et frequentissime in humidis paludosisque regionibus, ripis maiorum fluviorum et lacuum, marisque littoribus observatur; interdum aliis quoque excitantibus causis exoritur, ex. c. vaporibus recens dealbatorum paretum. Praeterea nonnunquam una cum scartalina, variolis aliisque acutis exanthematibus aut mox postea et una cum inflammationibus tonsillarum et palati mollis, pharyngis, pulmonum aut postea in conspectum venit.“ T. II. p. 596 et 604 fere idem de asthmate Mill. et tussi convuls. docet. *Haase* l. c. II. p. 81 ita disserit: „excitantem causam solam organorum respiratoriorum perfrictionem novimus. Omnes observatores consentiunt, asthma Mill. paene ubique in humida et frigida catarrhalique tempestatis constitutione, si siccus frigidusque subsolanus adveniat, occurrere, aut etiam, si infantes calefacti aeri permeanti exponuntur.“ T. II. p. 154: „praetereo hic sententias veterum, qui excitantia tussis convuls. momenta spiritu hausta insecta (*Ri-*

vinus, Linne, Desault), aut tenacem in bronchiis et vesiculis pulmonalibus mucum habuerunt, quamquam duo tantum momenta morbum directe provocantia, refrigerium et contagium existant.

Hodie uno quasi ore contendunt, tussim convuls. ex refrigerio oriri. Ipsa sporadica tussis convuls., manifesto celeribus temperaturae mutationibus, quibus teneri infantes haud assueti erant, nascitur. Sed multo evidentior est frigoris efficacia, ubi in multis homines vim exserit et hac ratione epidemiam tussim convuls. adducit. Attamen frigus peculiarem praedispositionem requirere videtur, insigne catarrhalem systematis bronchialis opportunitatem, quae relaxante, tepida, humida tempestatis constitutione, tussim convuls. provocare valente, gignitur. Revera non solum veteres observatores, sed etiam recentiores plane conantunt, tussim convuls. tum apparere, cum tepida tempestas et frigus celeriter se invicem excipiant, aut reguante humida tempestate frigidii et acres venti flare coepirint. *Fr. Hoffmann, Sydenham et Huxham* epidemias humidis frigidisque autumnis observaverunt; idem nostris temporibus experti sumus et probabiliter ex eadem re tussis convuls. in humidis septentrionalibus Europae regionibus, Suecia et Anglia, frequentius quam in meridionalibus plagis occurrit. Frigus, ipsa tussis convul. epidemia duraute, gravem in eiusdem decursum vim exercet. Morbus

appropinquante hieme vehementior quam autumno est; hic adeo reiteratur, et eundem eventum etiam in singulis tussi convuls. aegrotantibus, qui morbo adhuc durante aut iam propulso, illico perfrigescunt, animadvertimus.“

11) *Arteriarum pulsus* in omnibus tribus morborum speciebus variat, quod testantur *Fr. ab Hildenbrandt* (*Instit. practico-med.* II. p. 510) anginam membran. adumbrans: „pulsus fuit frequentissimi, vix numerandi, inaequales vel intermitentes, contracti.“ — *Jahn* I. c. p. 378 asthma describens: „pulsus frequentes, frequentissimi, exiles, contracti, intervallis quoque suppressi, spasmodece irritati.“ — *Raimann* I. p. 403 et 464 anginam polyposam referens: „pulsus frequentes, duri, saepius contracti et suppressi quam liberi et pleni, postea frequentiores fuit, magis magisque debiles, molles, intermitentes, ictus singulares vix numerandi.“ — *T. II.* p. 595: „in asthmate Mill. pulsus parvi, suppressi, accelerati, inaequales, frequentissimi, contracti, vix sensibiles.“ — *T. II.* p. 603: „pulsus in tussi convuls. suppressi, inaequales, intermitentes.“

12) *Deglutitio impedita* in omnibus tribus morbis aut observata est aut non. *Marcus* I. c. p. 16 hac de re sic loquitur: „secundum optimorum observatorum testimonia deglutitio in angina membr. fere nunquam impeditur. Interdum vero